



Is nº 157
Proc. nº 059
Ass. [assinatura]

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré/MA
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Ofício nº 05/2025

Alto Alegre do Pindaré/MA, 27 de Janeiro de 2025.

À Comissão de Contratação do Município de Viana/MA (Gerenciador)
Município de Viana/MA

Ref.: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 28/2024-CE - Concorrência, na forma Eletrônica, para registro de preços nº 016/2024 - Prefeitura Municipal de Viana/MA, processo administrativo 122/2024, publicada no Diário oficial do Município - DOM de 10/01/2025, Volume nº 8, nº 883/2025, através de consulta ao link: <https://www.diariooficial.viana.ma.gov.br/dom/dom/publicacoesDetalhes/631156>

Ilustríssimo Sr. Presidente,

Informamos a Vossa Senhoria o nosso interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 016/2024 - Concorrência, na forma Eletrônica, para registro de preços nº 016/2024 - Prefeitura Municipal de Viana/MA, processo administrativo 122/2024, publicada no Diário oficial do Município - DOM de 10/01/2025, Volume nº 8, nº 883/2025, através de consulta ao link: <https://www.diariooficial.viana.ma.gov.br/dom/dom/publicacoesDetalhes/631156>

Após estudo técnico preliminar, identificamos a vantajosidade em aderir à referida ARP, conforme planilha de composição de custos em anexo, razão pela qual solicitamos que seja apreciado o pedido ora formulado, de modo que esta prefeitura faça uso da referida Ata de Registro de Preços, que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Pavimentação em Bloquete no Município de Alto Alegre do Pindaré/MA.

Caso haja concordância com a referida pretensão, solicito que seja encaminhada a AUTORIZAÇÃO, acompanhada do Edital da Licitação da Concorrência Eletrônica nº 016/2024, cópia da comprovação da publicação do Aviso da Licitação no Diário Oficial do Município e da publicação do Aviso de Licitação no jornal de grande circulação, através do e-mail cpl.altoalegrep@gmail.com.

Informamos por oportuno que enviamos também ofício solicitando a autorização da empresa beneficiária, detentora dos preços registrados na referida ata.

Cumprе frisar que a solicitação se encontra bem abaixo do limite legal de 50% (cinquenta por cento).

Atenciosamente,

FRANCIVALDO REIS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Alto Alegre do Pindaré/MA



158
059
lyp

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré/MA
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

**ANEXO I – QUANTITATIVO SOLICITADO PARA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 28/2024-CE**

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					825.476,95	7,68 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3,00	254,17	317,71	953,13	0,01 %
1.2	CPU02_04	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNID ADE	6,00	3.340,93	4.176,16	25.056,96	0,23 %
1.3	00010775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	12,00	499,50	624,38	7.492,56	0,07 %
1.4	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18,00	4.987,63	6.234,54	112.221,72	1,04 %
1.5	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18,00	17.330,73	21.663,41	389.941,38	3,63 %
1.6	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7.920,00	19,49	24,36	192.931,20	1,79 %
1.7	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	28.000,00	2,77	3,46	96.880,00	0,90 %
2			MOVIMENTAÇÕES DE TERRA E TERRAPLENAGEM					1.295.233,77	12,04 %
2.1	3426	ORSE	ESCAVAÇÃO E CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU DE JAZIDA	m³	12.400,00	0,96	1,20	14.880,00	0,14 %
2.2	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M3XK M	186.000,00	2,07	2,59	481.740,00	4,48 %



Is nº 159
PROC. nº 054
Ass. 40

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré/MA
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

			(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020						
2.3	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	31.000, 00	1,85	2,31	71.610,0 0	0,67 %
2.4	11472	ORSE	REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA	m²	31.000, 00	5,05	6,31	195.610, 00	1,82 %
2.5	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	198.40 0,00	1,29	1,61	319.424, 00	2,97 %
2.6	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	131.65 8,24	1,29	1,61	211.969, 77	1,97 %
3			PAVIMENTAÇÃO					3.241.96 3,00	30,15 %
3.1	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	31.000, 00	52,76	65,95	2.044.45 0,00	19,01 %
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ- FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	16.000, 00	35,76	44,70	715.200, 00	6,65 %
3.3	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	16.000, 00	23,83	29,79	476.640, 00	4,43 %
3.4	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	3.100,0 0	1,46	1,83	5.673,00	0,05 %
Total sem BDI								4.290.578,50	
Total do BDI								1.072.644,62	
Total Geral								5.363.223,12	